vis, et flagellari non vis; ut tu fluas, ille vero mentiatur. Debit ergo apostolorum memoria, per quam tibi praeparatur caelum, servare tibi in terra theatra insanorum semper? Ideo mortuus est Petrus et repositus, ut lapis de theatro non cadat? Executit deus delicias de manibus puerorum indisciplinatorum. Fratres, peccata minuamus et murmura: hostes simus iniquitatibus nostris et murmuri nostro; nobis irascamur, non deo. *Irascimini*, prorsus irascimini, sed ad quos usus? *Et nolite peccare* (Ps 4.5). Ad hoc irascimini, ne peccetis. Etenim omnis homo, quem paenitet, sibi irascitur: paenitens iram exercet in se. Vis ergo ut parcat tibi deus? Tu tibi nolí parcere: nam et si tu tibi parcis, ille tibi non [410] parcat; quia si et ille tibi parcat, peris. Nescis quid optas miser, peris. Sicut enim scriptum est, *flagellat omnem filium quem recipit*, sic etiam illud time, *irritavit Dominum peccator*. Unde scis, quasi diceretur, unde scis quia irritavit dominum peccator? Vidi felicem peccatorem, vidi cotidie mala facientem, et nihil mali patientem, et in Spiritu sancto blasphemantem: horruí, doluí. Irritavit dominum peccator; peccator iste, qui fecit tanta mala, et nihil mali patitur, irritavit dominum, provocavit dominum: *pro magnitudine irae suae non exquiret*. Hoc sequitur: *irritavit Dominum peccator, pro magnitudine irae suae non exquiret* (Ps 9.4). Ideo non exquiret, quia multum irascitur: qui tollit correptionem, parat damnatio-

elimina la corrección está preparando la condenación. No se lo demandará; pues, si se lo demandase, lo azotaría; y, si lo azotase, se corregiría. Ahora, en cambio, está airado, muy airado con los malvados que viven felices; no tengáis envidia de ellos, no queráis ser como ellos. Mejor es ser azotado que ser condenado.

13. Así, pues, al confiar sus ovejas a Pedro, el Señor nos las confió también a nosotros, si es que somos dignos de pisar, aunque sea en una mínima parte, el polvo de las huellas de Pedro; si es que somos capaces, el Señor nos confió sus ovejas. Vosotros sois sus ovejas, y yo con vosotros, por el hecho de ser cristianos. Ya dije que, a la vez que apacentamos, somos apacentados. Amad a Dios, para que Dios os ame a vosotros. No podéis mostrar cuánto amáis a Dios más que en la medida en que demostréis amar las ganancias de Dios. ¿Qué tienes que puedas dar a Dios, hombre prudente? ¿Qué vas a otorgarle? Lo mismo que Pedro; todo esto: *apacienta mis ovejas*. ¿Qué puedes darle a Dios? ¿Que sea mayor? ¿Que sea mejor, más rico, más honrado? Como quiera que seas tú, él seguirá siendo lo que era. Por tanto, mira en torno a ti, por sí tal vez puedes dar a tu prójimo algo que llegue hasta Dios. *Lo que hicisteis a uno de estos mis discípulos más pequeños, a mí me lo hicisteis*. Si se te manda que repartas tu pan con el hambriento, ¿debes tú cerrar la Iglesia a quien llama?

14. ¿Por qué he dicho esto? Nos ha entristecido lo que acabamos de oír —pues no estuve presente—: que algunos

nem. Non exquiret: nam si exquiret, flagellaret; si flagellaret, emendaret. Modo autem multum irascitur, felicibus iniquis multum irascitur: nolite zelare illos, nolite velle esse sicut illi. Melius est flagellari, quam damnari.

13. Sic ergo commendavit dominus nobis oves suas, quia Petro commendavit, si tamen ex aliqua parte vel extrema digni sumus pulverem vestigiorum Petri calcare, si tamen possumus, commendavit nobis dominus oves suas. Oves ipsius estis, vobiscum oves sumus, quia Christiani sumus. Iam dixi, pascimur et pascimus. Amate deum, ut vos amet deus: et non potestis ostendere quantum ametis deum, nisi quantum apparueritis amare lucra dei. Quid habes praestare deo, homo cordate? Quid praestes deo? Quod praestabat et Petrus, totum hoc, *pasce oves meas*. Quid praestas deo? Ut sit maior? ut sit melior? ut sit ditior? ut sit honoratior? Qualiscumque tu eris, ille hoc erit quod erat. Ergo attende iuxta te, ne forte proximo praestare debeas quod perveniat ad deum. *Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Mt 25,40). Si ergo esurienti iuberis panem frangere, tu pulsanti debes ecclesiam claudere?

14. Quare hoc dixi? Contristavit nos quod audivimus, cum praesentes non fuerimus, quod quidam ex Donatistis veniens ad ecclesiam,

hermanos protestaron y rechazaron a cierto donatista que volvía a la Iglesia confesando el pecado del rebautismo tras haber sido exhortado a la penitencia por el obispo. Lo digo a vuestra caridad: mis entrañas están doloridas; os confieso que no me agradó tanta diligencia<sup>5</sup>. Sé que lo hicieron llevados del celo por Dios. Lo sé, no dudo que lo hicieron movidos por ese celo; pero deben considerar también aquellas palabras del apóstol Pablo cuando llora incluso por los que *tienen celo de Dios, pero no según ciencia*. Suponed que hoy se le niega la admisión y mañana muere; ¿a quién se le exigirá la responsabilidad? Dirás: «Está fingiendo.» Respondo: «Pero pide entrar.» Yo te muestro que pide entrar; muéstrame tú que finge. ¡Oh cristiano! Quiero que me instruyas incluso a mí: —¿Cómo sabes que finge? —Porque teme por sus cosas.—Hemos conocido a muchos que temían por sus cosas, y se hicieron católicos precisamente por eso. Cuando recuperaron la libertad, algunos volvieron adonde antes, pero otros permanecieron con nosotros. Hasta que no entraron temieron por sus bienes; una vez dentro, aleccionados, se quedaron. ¿Cómo sabes, pues, que este que teme por sus bienes se hallará entre los que se encontró haber fingido, sobre todo presentándose tan iluminado por la verdad como convicto de falsedad? ¿Por qué quieres juzgar el corazón humano, oh hombre? ¿Hemos sudado, nos hemos fatigado y mostrado cuán invicta es la verdad para que aparezca como enemiga de quienes la buscan? Nos fatigamos en mostrar la verdad y dejar convicta la falsedad. Con la ayuda del Señor, así